
 diário oficial Nº 34.607  191 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica n° 33/2021
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA e a PROCURADORIA GE-
RAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ – PU/PA, CNPJ n° 269.945.580.018-71.
Objeto: O presente Termo, tem por objeto disciplinar o acesso as bases de 
dados existentes referentes aos atos constitutivos e alterações concernentes 
às empresas mercantis registradas na Junta Comercial do Estado do Pará.
PAE n° 2021/528933.
Vigência: 08/06/2021 a 07/06/2026.
Data da Assinatura: 08/06/2021.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 664898

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 133/2021 de 09/06/2021. Art. 1º CONCEDER Suprimen-
tos de Fundos em nome do servidor ROBERVALDO SOUZA ARAÚJO, Coorde-
nador Regional, matrícula nº 5786940/6, no valor de R$ 3.000,00 (Três mil 
reais), conforme dotação orçamentária abaixo: 72201.23.691.1498.8783 Mo-
dernização do Acesso ao Registro Mercantil; Natureza da Despesa: 339030.00 
Material de Consumo R$ 500,00; 339036.00 Pessoa Física R$ 500,00; 
339039.00 Pessoa Jurídica R$ 2.000,00. Art. 2º. Informamos que o referido 
servidor atende o Art 4° do Decreto Estadual nº 1.180/2008, conforme pro-
cesso nº 2021/576524. Art. 3º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (qua-
renta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo 
a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 665125

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 029/2021 – 09  DE JUNHO  DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para os servidores abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Irituia/Belém, com o objetivo de realizar pales-
tra e cadastro de créditos, a futuros microempreendedores do município 
acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
JACKELINE YASMIM NOGUEIRA 

SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 10 a 11/06/2021 1 1/2

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953834-1 COORDENADOR REGIONAL 10 a 11/06/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 665450
PORTARIA nº 030/2021 – 09 DE JUNHO  DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias e passagens para os servidores abaixo, de acordo com 
as bases vigentes, no trecho Belém/São Sebastião da Boa Vista/Belém, com o 
objetivo de realizar palestra e cadastro de créditos, a futuros microempreen-
dedores do município acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
ERIKA PRISCILA CASTELO 

TAVARES 5948461-3 GERENTE RE-
GIONAL 10 a 12/06/2021 2 1/2

VANILSA DA SILVA BORGES 591773-3
GERENTE RE-

GIONAL 10 a 12/06/2021 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 665454

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 379/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1073949, de 17/12/2020 
e, ainda, o Oficio nº. 474/2020/DGP/TCM de 16/12/2020.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/08/2020 
a 31/07/2022, a cessão da servidora MARTA LÚCIA TRINDADE LO-
PES BACURY, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula nº 
5361648/1, para o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
– TCM/PA, com ônus para órgão cedente, mediante reembolso do valor da 
remuneração, bem como das contribuições previstas nos incisos I e II do 
Art. 6º do referido Decreto.
II – Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a contar de 01/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 34.605, de 08/06/2021.

Protocolo: 665306

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 81/2020 – TP 09/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho LTDA-EPP – CNPJ 04.205.167/0001-40
OBJETO: Efetivação de Obras e Serviços  de Reformas de Praças, no Muni-
cípio de Belém/PA-Praça Canal Antônio Baena- Lote 03.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/06/2021 a 04/10/2021
Data da Assinatura: 02/06/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 665335

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO.
9° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Fazenda Embrião– CNPJ 34.824.086/0001-99
Objeto do Convênio: - Ampliação do Centro Terapêutico Fazenda Embrião, 
no Município de Castanhal/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/06/2021 a 05/12/2021
Data da Assinatura: 08/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 665101

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 390/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/609870, de 08/06/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalizar a obra do Ginásio Poliesportivo de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 665172


